



СТАНОВИЩЕ

От: *проф. д-р Румяна Петрова Коларова; Софийски университет
Политология*

Относно: конкурс за **професор** в професионално направление 3.3. Политически науки – Политология (политически ценности и интерес) в УНСС, публикуван в ДВ брой 4 от 12.01.2024 г., съгласно Решение на АС №6/13.12.2023 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Политология“, факултет „Международна икономика и политика“ на УНСС съгласно Решение на АС №6/13.12.2023 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 530/29.02.2024 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единственият кандидат за конкурса е доц. д-р Блага Иванова Благоева, която от юни 2004 година заема академичната длъжност „доцент“ в УНСС и е придобила образователната и научна степен "доктор" през 1993 година.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Изпълнение на количествените изисквания – по своя брой и вид представените за конкурса публикации на доц. д-р Блага Благоева напълно отговарят на количествените изисквания за длъжността професор. В списъка в съответствие с изискванията не са включени публикациите, които са използвани при вписването на доц. Благоева в регистъра на НАЦИД. Всички посочени трудове на доц. Благоева са публикувани след датата на нейната хабилитация. Трябва да се отбележи, че в количествено отношение посочените в справката цитирания (група Д) и посочените успешно защитили докторанти и учебни пособия (група Е) двукратно надвишават минималните количествени изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“. Кандидатът напълно отговаря и на допълнителните количествени изисквания за УНСС (групи З, Ж, И), които също така в количествено отношение много надвишават минималните изисквания.

Изпълнение на качествените изисквания -

Доц. д-р Блага Благоева отговаря на следните условия: 1. придобила е образователната и научна степен "доктор" (1992 г.); 2. Заемала е до момента академичната длъжност "доцент" в УНСС повече от пет години; 3. представила е специален за целта на конкурса публикуван монографичен труд с качества на оригинално научно изследване; 4. представила е други оригинални научноизследователски публикации, които не са в съавторство; 5. представила е оригинални научноизследователски публикации, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор", и не са били използвани при конкурса за заемане на академичната длъжност

"доцент"; 6. отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 и на допълнителните изисквания посочени в правилника на УНСС; 7. няма доказано по законоустановения ред плагиатство или недостоверност на представените научни данни в научните трудове; 8. Представила е и изискваните справки за изпълнение на минималните национални изисквания и за оригиналните научни приноси ; 9. Осигурена е съответната за длъжността „професор“ преподавателска натовареност, която трикратно надвишава изискванията на УНСС.

Комисията по количествените изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС и Съвета по хабилитация на УНСС са дали положителни становища, че кандидатурата на доц. д-р Блага Благоева отговаря съответно на количествените и качествените изисквания, приети от АС. Съветът на УНСС.

Заключение: Кандидатът за длъжност "професор" доц. Благоева напълно отговаря на количествените и качествени изисквания на ЗРАС в рамките на редовно обявен и проведен конкурс.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Единственият кандидат в конкурса доц. Блага Иванова Благоева е утвърден преподавател. До момента има натрупан 37 годишен преподавателски опит в УНСС (катедра „Политология“), като е преподавала основни дисциплини в бакалавърска и магистърска, а по-късно и в докторантската степен на обучение. В рамките на дългогодишната си преподавателска дейност доц. Благоева е разработила 17 учебни курса – 7 в бакалавърски, 6 в магистърски и 4 в докторантски програми. Тя е автор на един самостоятелен учебник и на глави в два други. Разработила е самостоятелно и в съавторство 3 учебни пособия.

Обхватът на преподавателската дейност на доц. Благоева включва както уводни и общи курсове, така и специализирани дисциплини в областта на нейната научно-изследователска компетентност – политическа култура, комуникации и протокол. Този комплексен преподавателски профил може да се констатира и на трите образователни нива – бакалавър, магистър, доктор. Отличителна черта на преподавателския стил на доц. Благоева е синтезираното, на места лаконично изложение, което същевременно е систематизирано и ясно структурирано.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Основният научен труд, представен за конкурса от доц. Благоева е монографията „Ценности срещу интереси в политиката (проблеми на теорията)“. В нея авторката изследва „основни методологически проблеми при анализ на ценностите и интересите в политическата сфера“. В монографията се обобщават и систематизират тези, които Благоева разработва в поредица от статии, предхождащи публикуването ѝ. Важен фокус в изследователския принос на доц. Благоева е анализът на връзката между ценности и интереси, която осъществява както с оглед на политическата теория/ философия (като проблеми на политическия реализъм и политическия идеализъм), така и с оглед на възможните изследователските подходи и методи.

Изследователският интерес и принос на доц. Благоева се реализира успешно не само на нивото на теорията и методологията, но и чрез три групи емпирични изследвания. Първата група е в рамките на мейнстрийма на политологическите изследвания – в поредица от статии доц. Благоева анализира ценностите в политическите програми на българските

политически партии. Второто направление е изследване на ценностните нагласи на определена социална група – студентите. В рамките на третото направление с приносен характер е изследването на разбирането за съотношението между интереси и ценности в две групи с експертно отношение към политиката – преподаватели по политически науки и политически анализатори. И трите групи емпирични изследвания са органично свързани с теоретичните анализи на отношението ценности-интереси и гарантират фундаменталният подход и същественият принос на доц. Благоева в тази проблемна област.

Втората област на изследователските дирения на доц. Благоева е свързана с индексите за качество на демокрацията и по-конкретно тези техни компоненти, които оценяват политическата / гражданската култура. Изследват се данните за България първоначално в хронологичен, а в последствие и в регионален план. И в двата аспекта анализът постига значими резултати и има приносен характер.

В обхвата на изследователските интереси и авторски приноси на доц. Благоева се включва и философско-теоретичното осмисляне на две други теми – кръгова икономика и политическа опозиция.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Преподавателският и научно-изследователският профил на доцент д-р Блага Благоева напълно съответства на изисквания на обявения конкурс и я представя като квалифициран кандидат за заемането на академичната длъжност професор в предметната сфера на конкурса.

7. Основни критични бележки и препоръки

В теоретично и методологическо отношение изследвания на доц. Благоева биха спечелили ако се развият по посока на осмисляне и интерпретиране на теоретичната рамка, изследователския инструментариум и резултатите на глобалните и европейски изследвания на ценностите. Под ръководството на Георги Фотев не само се провеждат, но и се обобщават от група водещи български политолози и социолози резултатите от две вълни европейски изследвания на ценностите, от които България е част.

8. Заключение

На основата на направените по-горе оценки и констатации имам всички основания да потвърдя, че доц. д-р Блага Иванова Благоева отговаря на всички изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“ по професионалното направление на обявения конкурс - политология (политически ценности и интерес). Убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да подкрепи кандидатурата ѝ за присъждане на академичната длъжност Професор

24.04.2024 г. / София

Подпис:



О P I N I O N

From: Prof. PhD *Rumyana Petrova Kolarova; Sofia University*
Political Science

Regarding: competition for a professor in a professional field 3.3. Political Sciences - Political Science (political values and interest) at UNWE, published in State Gazette No. 4 of 12.01.2024, according to Decision of the AC No. 6/13.12.2023.

1. Information about the contest

The competition has been announced for the needs of the Department of Political Science, Faculty of International Economics and Politics of the UNWE in accordance with Decision of the AC No. 6/13.12.2023. I participate in the composition of the scientific jury for the competition in accordance with Order No. 530/29.02.2024. of the Rector of UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

The only candidate for the competition is Assoc. Prof. Dr. Blaga Ivanova Blagoeva, who has held the academic position of "associate professor" at UNWE since June 2004 and obtained the educational and scientific degree "doctor" in 1993.

3. Fulfilment of the requirements for occupying the academic position

Fulfilment of the quantitative requirements - in terms of their number and type, the publications of Assoc. Prof. Dr. Blaga Blagoeva fully meet the quantitative requirements for the position of professor. The list, in accordance with the requirements, does not include the publications that were used when Assoc. Prof. Blagoeva was registered in the NACID register. All mentioned works of Prof. Blagoeva were published after the date of her habilitation. It should be noted that in terms of quantity, the citations indicated in the reference (group D) and the successfully defended doctoral students and teaching materials indicated (group E) twice exceed the minimum quantitative requirements for holding the academic position of "professor". The candidate fully meets the additional quantitative requirements for the UNWE (groups Ж, Ж, I), which also quantitatively far exceed the minimum requirements.

Fulfilment of the quality requirements - Prof. Dr. Blaga Blagoeva meets the following conditions: 1. she obtained the educational and scientific degree "doctor" (1992); 2. She has held the academic position of "docent" at UNWE for more than five years; 3. presented a monographic work published specifically for the purpose of the competition with qualities of original scientific research; 4. has presented other original research publications that are not co-authored; 5. has presented original scientific research publications that do not repeat those presented for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor", and were not used in the competition for the academic position "associate professor"; 6. meets the minimum national requirements under Art. 2b, para. 2 and 3, respectively, to the requirements under Art. 2b, para. 5 and the additional requirements specified in the

regulations of the UNWE; 7. plagiarism or unreliability of the scientific data presented in the scientific works has not been proven in accordance with the law; 8. She also presented the required references for the fulfilment of the minimum national requirements and for the original scientific contributions; 9. The corresponding teaching load for the position of "professor" is provided, which exceeds three times the requirements of the UNWE.

The Commission on Quantitative Requirements for Academic Positions at UNWE and the Habilitation Council of UNWE have given positive opinions that the candidacy of Assoc. Prof. Dr. Blaga Blagoeva meets the quantitative and qualitative requirements, respectively, accepted by the AC. The Council of the UNWE.

Conclusion: The candidate for the position of "professor" Assoc. Blagoeva fully meets the quantitative and qualitative requirements of ZRAS within the framework of a regularly announced and conducted competition.

4. Evaluation of teaching and learning activity

The only candidate in the competition, Assoc. Prof. Blaga Ivanova Blagoeva, is an established teacher. To date, she has accumulated 37 years of teaching experience at UNWE (Department of Political Science), having taught basic disciplines at the bachelor's and master's level, and later at the doctoral degree. During her many years of teaching activity, Assoc. Prof. Blagoeva has developed 17 study courses - 7 in bachelor's, 6 in master's and 4 in doctoral programs. She is the author of one stand-alone textbook and chapters in two others. She developed independently and in co-authorship 3 teaching aids.

The scope of Assoc. Prof. Blagoeva's teaching activities includes both introductory and general courses, as well as specialized disciplines in the field of her scientific and research competence - political culture, communications and protocol. This complex teaching profile can be found at all three educational levels – bachelor's, master's, doctorate. A distinctive feature of Assoc. Prof. Blagoeva's teaching style is the synthesized, sometimes laconic presentation, which is at the same time systematized and clearly structured.

5. Brief description of the presented scientific works/publications

The main scientific work presented for the competition by Associate Professor Blagoeva is the monograph "Values Versus Interests in Politics (problems of theory)". In it, the author explores "main methodological problems in the analysis of values and interests in the political sphere". The monograph summarizes and systematizes those developed by Blagoeva in a series of articles preceding its publication. An important focus in Assoc. Prof. Blagoeva's research contribution is the analysis of the relationship between values and interests, which she carries out both with a view to political theory/philosophy (as problems of political realism and political idealism), as well as in view of the possible research approaches and methods.

Assoc. Prof. Blagoeva's research interest and contribution was successfully realized not only at the level of theory and methodology, but also through three groups of empirical studies. The first group is within the mainstream of political science research - in a series of articles Assoc. Prof. Blagoeva analyses the values in the political programs of the Bulgarian political parties. The second direction is the study of the value attitudes of a certain social group - the students. Within the framework of the third direction of a contributing nature is the study of the understanding of the relationship between interests and values in two groups with an expert attitude to politics - political science teachers and political analysts. All three groups of empirical studies are organically connected with the theoretical analyzes of the values-interests relationship and

guarantee the fundamental approach and the essential contribution of Assoc. Prof. Blagoeva in this problem area.

The second area of Assoc. Prof. Blagoeva's research endeavours is related to democracy quality indices and more specifically those components of them that assess political/civic culture. The data for Bulgaria are studied initially chronologically, and then regionally. In both aspects, the analysis achieves significant results and has a contributing character

Assoc. Prof. Blagoeva's scope of research interests and authorial contributions also includes the philosophical-theoretical understanding of two other topics - circular economy and political opposition.

6. Synthesized evaluation of the main scientific and scientific-applied contributions of the candidate

The teaching and research profile of Associate Professor Dr. Blaga Blagoeva fully corresponds to the requirements of the announced competition and presents her as a qualified candidate for the occupation of the academic position of professor in the subject area of the contest.

7. Main critical comments and recommendations

In theoretical and methodological terms, Assoc. Prof. Blagoeva's research would benefit if it were developed in the direction of understanding and interpreting the theoretical framework, the research tools and the results of global and European studies of values. Under the leadership of Georgi Fotev, the results of two waves of European studies of values, of which Bulgaria is a part, are not only conducted, but also summarized by a group of leading Bulgarian political scientists and sociologists.

8. Conclusion

On the basis of the above assessments and conclusions, I have every reason to confirm that Assoc. Prof. Dr. Blaga Ivanova Blagoeva meets all the requirements for occupying the academic position "Professor" in the professional direction of the announced competition - political science (political values and interest). I strongly recommend the esteemed Scientific Jury to support her application for awarding the academic position of Professor.

24.04.2024 г. / Sofia

Signature: